
 3│MATEMATICKÁ GRAMOTNOST – PODMÍNKY A PRŮBĚH VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Rozvoj matematické gramotnosti na základních školách ve školním roce 2019/2020 20 

3.4 Průběh vzdělávání 
Pro současnou diskusi zaměřenou na průběh matematického vzdělávání a rozvoj matematické gramotnosti žáků je 
relevantní řada dílčích témat obecného i více specifického charakteru. Následující podkapitoly se na základě hlavních 
zjištění z inspekční činnosti blíže věnují některým z nich. 

3.4.1 Tradiční metody a metody s převahou konstruktivistických prvků 
V tematických zprávách ČŠI k rozvoji matematické gramotnosti žáků ve školních letech 2015/2016 a 2017/2018 bylo 
poukázáno na rostoucí zájem ředitelů základních škol o zavádění nových metodických přístupů k výuce matematiky, 
a to s důrazem na metody s převahou konstruktivistických prvků. Graf č. 4 naznačuje, že podíl základních škol, které 
realizují hodiny matematiky prostřednictvím metod s převahou konstruktivistických prvků, se postupně zvyšuje 
(viz také graf č. 5 pro zastoupení různých metod v hospitovaných hodinách matematiky). Zvýšil se také podíl učitelů 
hospitovaných hodin, kteří se hlásí k jinému než tradičnímu stylu výuky.14  

GRAF 4 | Četnost využití frontálních metod a metod s převahou konstruktivistických prvků v hodinách matematiky 
základní školy (podíl odpovídajících ředitelů školy) 

 

                                                 
14 Ve školním roce 2015/2016 hodnotilo svůj edukační styl 96 % učitelů hospitovaných hodin jako tradiční, zatímco ve školním 
roce 2017/2018 se k jinému než tradičnímu edukačnímu stylu přihlásila čtvrtina a ve školním roce 2019/2020 již třetina učitelů 
hospitovaných hodin. 

0 % 20 % 40 % 60 % 80 % 100 %

frontální výuka – 2015/2016

frontální výuka – 2017/2018

frontální výuka – 2019/2020

výuka s převahou konstruktivistických prvků – 2015/2016

výuka s převahou konstruktivistických prvků – 2017/2018

výuka s převahou konstruktivistických prvků – 2019/2020

většina hodin polovina hodin menšina hodin


